
平成２７年２月１９日 

都内私立中学高等学校                     

校 長 

殿 国 語 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

文系教科研究会委員 長  畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

文系教科研究会 (国語)「授業実践報告会」のご案内 

 

 
文系教科研究会（国語）では、指導上の創意・工夫や授業への応用、実践活動の報告等を発表し

ていただく「授業実践報告会」を下記により開催いたします。 

校務ご多忙の折とは存じますが、お誘い合わせの上、ご参加いただきたくご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時   平成２７年３月２７日（金）１４：００～１７：００（予定） 

※受付開始１３：３０より 

 

２．会  場   成城中学・高等学校 ２号館２階 「大会議室」 

新宿区原町3-87（大江戸線「牛込柳町」徒歩１分） ※裏面案内図参照 

 

３．報告者・題目（※ 敬称略 当日の発表順とは異なる場合があります） 

 

報告者（学校名） 『題 目』＜タイトル及び内容説明など＞ 

① 山川 信一 

（学習院女子高等科） 

「読解を通してする『羅生門』による道徳教育」… 羅生門 

 

『羅生門』の読解を通して生徒の生きる姿を自覚させる。「下人」

が自分と重なって感じられるようにする。 

② 紅野 雄一 

（國學院大學久我山中学高等学校） 

「月を仰ぐ李徴の美しさを読む」… 山月記 

 

悩み、挫折し、虎となってしまった李徴の心と、高校二年生の

揺れ動く自分たちの心とを重ね合わせる。虎となった李徴の最後

の咆哮に認めざるを得ない「凄然たる静かな美しさ」を味わう。 

 

４．講  評  大妻女子大学准教授 五味渕 典嗣 先生 

【プロフィール】専門は近現代日本語文学・文化研究。著書に『言葉を食べる谷崎潤一郎、一 

九二〇～一九三一』（世織書房、2009）など。 



５．定  員   ５０名（定員になり次第締め切らせていただきます） 

 

６．参 加 費   無 料（この報告会は、当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しています。） 

 

７．申込方法   ３月２３日（月）までに下記宛にWebまたはFAXにてお申込みください。 

        URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

     東京私学教育研究所 文系教科研究会（国語） 

担当：岡沢、松田  

Tel : 03(3263)0544    Fax : 03(3263)0560  

《案内図》 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

     

  文系教科研究会（国語）「授業実践報告会」参加申込書 ＜３月２７日（金）実施＞ 

 

学  校  名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２７年   月   日 

 

                       

                     校 長              ㊞ 
 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


